CiamARA MUNICIPAL

VARGINHA

Indicação n. 383/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

A vereadora subscritora solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para pintura de faixas de pedestres nas vias que

compõem a rotatória da Avenida dos Expedicionários, nas proximidades do Ginásio do Marcão,

no bairro Santana.

JUSTIFICATIVA

Esta Vereadora foi procurada por munícipes, especialmente por moradores das

proximidades da rotatória da Avenida dos Expedicionários, no bairro Santana, que expressaram

preocupação com a ausência de faixas de pedestres nas vias que integram essa rotatória.

Atualmente, nenhuma das vias que convergem para a rotatória conta com

sinalização adequada para a travessia segura de pedestres, o que expõe a população a riscos

constantes, especialmente diante do intenso fluxo de veículos e da frequência com que eles

transitam em alta velocidade.

A ausência de faixas de pedestres compromete a segurança viária e dificulta a

mobilidade urbana, sobretudo para idosos, crianças e pessoas com deficiência, que têm maior

dificuldade em atravessar essas vias sem o apoio de sinalização adequada.

Dessa forma, prezando pela segurança viária e pelo bem-estar da população,

apresenta esta indicação, solicitando o apoio e a atenção da Administração Municipal para o seu

atendimento o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 13 de agosto de 2025.

L,C(i\- -----
ANA RIOS FONTOURA

Vereadora

CAMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020. Varginha - MG
E-mail: camara@varginharrigleg.br  1 Site: varginha.mg.leg.brl (35) 3219-4757

Rotatória Av. dos Expedicionários

Rotatória Av. dos Expedicionários